
Stanovisko Nejvyššího soudu ČSR ze dne
03.10.1989, sp. zn. Cpj 244/89,
ECLI:CZ:NS:1989:CPJ.244.1989.1
Číslo: 24/1989

Právní věta: Je-li v návrhu na zahájení řízení uplatněno více nároků, je základem procentního
poplatku, pokud není stanovena zvláštní sazba, součet cen všech uplatněných nároků.

Soud: Nejvyšší soud České soc. rep.

Datum rozhodnutí: 03.10.1989

Spisová značka: Cpj 244/89

Číslo rozhodnutí: 24

Číslo sešitu: 9-10

Typ rozhodnutí: Stanovisko

Hesla: Poplatky soudní

Předpisy: 142/1984 Sb. § 1 151/1984 Sb. § 1

Druh: Rozhodnutí ve věcech občanskoprávních, obchodních a správních

Sbírkový text rozhodnutí:

Č. 24

Je-li v návrhu na zahájení řízení uplatněno více nároků, je základem procentního poplatku, pokud
není stanovena zvláštní sazba, součet cen všech uplatněných nároků.

(Stanovisko občanskoprávního kolegia Nejvyššího soudu České socialistické republiky z 3. 10. 1989,
Cpj 244/89)

Po zhodnocení praxe soudů při používání zákona o soudních poplatcích a vyhlášky, kterou se tento
zákon  provádí,  jež  bylo  uveřejněno  pod  č.  18/1987  Sbírky  soudních  rozhodnutí  a  stanovisek,
upozornilo ministerstvo spravedlnosti ČSR na další spornou otázkou, týkající se základu soudního
poplatku z návrhu, v němž je uplatněno více nároků, z nichž alespoň jeden by měl být zpoplatněn
minimální částkou 100,- Kčs, pokud by byl uplatněn samostatným návrhem.

Podle položky 1 písm. a) Sazebníku soudních poplatků (přílohy k vyhlášce č. 151/1984 /1/ ) činí
poplatek z návrhu na zahájení řízení z ceny předmětu řízení 4 %, nejméně však 100,- Kčs. Jestliže by
jedním návrhem na zahájení řízení byly uplatněny nároky na zaplacení 100,- , 600,- a 4000,- Kčs ze
tří půjček proti třem odpůrcům potom, pokud by se považoval za základ soudního poplatku každý
uplatněný nárok zvlášť, činil by soudní poplatek 360,- Kčs. Naproti tomu při součtu cen uplatněných
nároků by soudní poplatek činil 188,- Kčs.

https://sbirka.nsoud.cz/?p=11900


Občanský soudní  řád 2)  umožňuje uplatnit  v  jednom návrhu na zahájení  řízení  více nároků.  S
přihlédnutím  k  této  možnosti  připuštěné  procesním  předpisem je  třeba  přistupovat  k  výkladu
předpisu upravujícího soudní poplatky. Soudní poplatky se podle ustanovení § 1 zákona č. 147/1984
Sb. /3/ vybírají za jednotlivé úkony nebo řízení. Za základ pro stanovení procentního poplatku je
vzhledem k tomu, že jde o poplatek za řízení, nutné považovat cenu předmětu řízení, kterou je v
daném případě součet cen všech nároků uplatněných v jednom návrhu na zahájení řízení.

Poznámky pod čarou:

1) V SSR viz vyhlášku č. 142/1984 Sb.

2) zákon č. 99/1963 Sb. (jehož úplné znění se změnami a doplňky bylo uveřejněno pod č. 78/1983
Sb.).

3) v SSR zákona č. 140/1984 Sb.


